Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Compendium iuris canonici

[Straßburg], 9. Feb. 1499

M

[urn:nbn:de:bsz:31-315971](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-315971)

dit. et tales mercenarij sunt. disti. xliij.
Sic rector. Grego. in pastora.

Lux diuina fugat tenebras anime. d.
pe. di. j. Resuscitatus. s. Jresi.
Luci ad tenebras. xpo ad belial: que cōs
municatio. de pent. di. ij. Si enim. Sur
pra. Justicia r.

Luxuriosa res vinum est. dco
tumeliosa eb. rida
distin. xxv. Luxuriosa.

Luxuria fomentum a vino recipit. disti.
xxv. Vinolentum. Jerony. in Bicheā
Luxuria sapientes infatuat: i templo sa
lomonis. xxxij. q. iij. Sato. Lon. Greg.
Luxuria mentis solo consensu exercetur
xxxij. q. v. Nec solo. Augustin^o de chr
stiana vita.

Luxurie nomine intelligitur omnis polo
lurio inordinat. xxxij. q. iij. In co. Je
ronymus.

Luxurie diuine species: et grauitas eoz
xxxij. q. vij. Quomodo dum. et quattu
or sequentibus.

Luxurie abusus cum propria vxore troy
pior est q̄ cum meretrice. xxxij. que. iij.
Digo. q. i. Adulteri.

Macula e. porz rem
uet a ministe
rio altaris. di. clix. Hic ex
enim Gregorius in past
rali. extra de clerico egro
tante. ca. Presbyterū.

Macule pro quibz leuite in lege reprobā
tur designant spirituales maculas. sus
pra. Aaron.

Magi sunt qui ob facinoruz magni
tudinem malefici vocantur.
Et ponunt plura mala ipozum. xxvj. q.
v. Nec mir. Aug^o de ciui. dei.

Magi mentes fidelium eis non creden
tium turbare nequeunt. e. vbi. s.

Magorum ars inuēta est ex traditōe de
monum. xxvj. q. ij. Qui si. Augustin^o
de ciuitate dei.

Magica ars a deo permittitur vt
fideles probet r mali se
ducantur. xxvj. q. v. Nec mirum. Augu
stinus de ciuitate dei.

Magica ars quomodo exercetur et eius
malum. e. vbi. s.

Magica arte suscitātū samuelem: absury

dum est credere. xxvj. q. v. Nec mir. Au
gustinus de ciui. dei.

Magister esse non poterit qui p
us discipulus nō tuit
extra de cle. c. Officij tui. c. Lum in ma
gistrum. Nam miserum est eum fieri ma
gistrum qui nō dum didicit esse discipu
lus. di. xli. c. j. di. lxi. Miserū. xxvj. que. j.
Si clericatus.

Magistri erroris sunt qui peius discipu
lus viuunt. ij. q. vij. Nos.

Magistri habeantur in studijs vbi resis
det romana curia. et Parisiensis. Pro
nien. bononici. et Salamantino christi
ani qui doceant linguas. hebraicā. gre
cam. arabicā. et caldāicā. et pro qualibet
lingua duo sūt. r magistri. In
in clementis.

Magister vnus habeat: in qualibet se
de cathedra: cui beneficii i compētes p
beatur qui clericos: et etiā paupes sco
lares gratis doceat. nec a docentib^o. ali
quid querat: nec idoneum quēq̄ docere
prohibeat. Contrarium faciēs ab eccle
siastico beneficio sit alienus. extra de ma
gistris. c. Quā ecclia. r. ij. sequētibz.

Magister habeatur in qualibz ecclesia q̄
sufficere valeat qui clericos in gramati
ca et alijs gratis doceat. In cathedra
etiam habeatur theologus qui sacerdo
tes r alios in sacra pagina doceat. et cui
libet magistro a capitulo vnus preben
de prouentus. sed theologo a metropo
litano tantūdem detur. non q̄ ideo ca
nonicus efficiatur. sed tam diu prebēdā
habeat q̄ diu in docendo preest. Et si ec
clesia amobus grauaretur. theologo p
uideatur. sed gramatico in ecclesia ciui
tatis. extra de mgris. c. Quia nōnulli.

Magitudo solis. lune. terre
supra. Luna.

Maiores est dignitas sacerdotalis q̄
impēialis. s. Ecclesiastica
sine. Precellunt tamen reges illos q̄ spa
lia ab eis recipiunt. Unde. j. Petri. ij. dō
Sue regi tanq̄ precellenti. Non tamē
dicitur simpliciter precellenti. sed addi
tur tanq̄. Et forte non sine causa. extra
de maiorita. r obediē. c. Solite. Haz
sacerdotibus dicitur simpliciter Jere
Constitui te super gentes et regna. c. ca.

Hinc dicitur in glosa. e. c. verbi. Tanq̄
q̄ huiusmodi dictiones ipozant aliqua
do similitudinem non veritatem. vt ibi
Tanq̄ ad latronem.

Maioz apostolor̄ est Petrus dignitate.
ij. que. vij. Paulus petrum. Augustinus
super epistolam ad Gal.

Maioz apud deum est qui iustior est. dis.
cl. Vultu. in fine.

Maioz pars in congregatione dicit que
maiori ratione et pietate vitur. disti. ij.
Sana. di. cl. Vultu. in fine.

Maioz iuncto honore non licet descen
dere ad minorem. extra de transla. c. pri
mo. c. Licet.

Maioz et prior habetur qui prius fue
rit ordinatus. extra de maio. et obediē.
cap. Solite.

Maioz nati succedere debet patri in res
gno. extra de vot. c. Licet vniuersis.

Maioz est potestas spiritualis q̄ secula
ris. extra de maio. de. c. Solite.

Maioz si conceditur et minus concessū
esse videtur. extra de decimis. c. Expte
tua. secundo.

Maioz malum ad vitandū in altero nul
lus quod minus est committat. x. xiiij.
Quod ait.

Malicia aliea nulli obest. i. mister
mal. i. p̄iū nul. i. plaroz

Malicia plati nō alijs nocet. Infra. Pre
latorum vitam. infra. Subditi.

Malicia hominum festinare facit iudici
um. Sopra. Abbeuigatum.

Malicia succrescente hominum qd̄ pui
sum est ad remediū tendit ad noxam. de
excep. ca. Pia. libro sexto.

Malicia supplet etatem circa matrimoni
um contrahendum. extra de desponsa. i.
pu. c. De illis. ij. c. Tue nobis.

Malicia sua nō debet quib̄ cōmodum re
portare. extra de dolo et contuma. c. Lō
ringit interdum.

Malum est duplex. scz culpe et pe
ne. Malum culpe pprie

malū dicitur. qz malū nullū est nisi pecc
atum. Malū pene sunt paup̄as. egri
tudo. et bmoī. xv. q. j. Illa. Ambrosius i
examerō. Et hec mala sūt bonis ad pur
gationē et exercitiū virtutū. Malis ho
sunt ad vindictam. vij. q. j. Cum p̄cussio

Bregorius in epistola ad Candidū. su
pra. Aduersitas.

Malā. i. culpe non sunt facienda vt eue
niant bona. dist. xiiij. Quod ait. xv. q. v.
per totum. xxij. q. ij. Faciat.

Malum minus nō debet quis cōmittere
re ne alter mains malum committat. di
stin. xiiij. Qd̄ ait. Et per totā distin.

Malum minus inter duo mala est eligē
dum: vbi vtrumq̄ cauere non potest. di
stin. xiiij. Duo. et. ca. sequenti.

Malum non solum sed species mali ca
ueatur. extra de simo. c. Audiuimus.

Malum p̄lectio proximi nō operat. Ad
Romanos. xiiij. Et habetur. xxiiij. que.
p̄ma. Ubi sana.

Malū frequenter inueniunt inter bonos
in presenti vita et eis permitti. di. x. ij.
Quantūlibet. Augustinus ad Vincen
tium donatistam. Un. Math. xiiij. Si
nite vtraq̄ crescere. Et nō potuerunt
nū iuda disperdere icbuleum. xi. que. iij.

Malū recedere. Jer. xij. super Judi
cum. Ideo hec vita in medio posita di
citur inter celum et terram. quia vtraru
q̄ partium ciues indistincte recipit. xxiiij.
q. iij. Hec autem. Bregorius in omelia
super illo. Math. x. Amice quō hu.

Malū debent tolerari inter bonos q̄ di
ab ecclesia tolerantur. ij. q. j. Vultu. Au
gustinus omelia de penitētia. xxiiij. que.
iij. per totum. Et pro pace nō est corpo
raliter ab eis recedendum: sed spiritual
ter. e. c. Tolerandi. Augustinus de ver
bis domini. r. e. tribo cap. sequē.

Malos non tolerans sibi per intoleran
tiam testis est quia bonus non est. Abel
esse renuit quem cayn malicia non ex
cet. vij. q. j. Cum autem. xxiiij. que. iij.
Hec autem.

Malū licet tolerari debeant corporaliter
tamen spiritualiter sunt deserendi. id est
q̄ eis non societur. xxiiij. q. iij. A malis.
Augustinus sermone de verbis euāge
lij. e. c. Recedite. Idem.

Malis sociatur qui cum illis malum cō
mittit vel cōmittentibus fauet. Alis non
li saltē in redarguendo pro gradu suo
non sit piger. cum dilectione tamen. nō
cum odio. xxiiij. q. iij. Ita plane. Augu
stinus. c. Si quis a catholica. Augusti

Malis sociatur qui cum illis malum cō
mittit vel cōmittentibus fauet. Alis non
li saltē in redarguendo pro gradu suo
non sit piger. cum dilectione tamen. nō
cum odio. xxiiij. q. iij. Ita plane. Augu
stinus. c. Si quis a catholica. Augusti

Malis sociatur qui cum illis malum cō
mittit vel cōmittentibus fauet. Alis non
li saltē in redarguendo pro gradu suo
non sit piger. cum dilectione tamen. nō
cum odio. xxiiij. q. iij. Ita plane. Augu
stinus. c. Si quis a catholica. Augusti

Malis sociatur qui cum illis malum cō
mittit vel cōmittentibus fauet. Alis non
li saltē in redarguendo pro gradu suo
non sit piger. cum dilectione tamen. nō
cum odio. xxiiij. q. iij. Ita plane. Augu
stinus. c. Si quis a catholica. Augusti

Malis sociatur qui cum illis malum cō
mittit vel cōmittentibus fauet. Alis non
li saltē in redarguendo pro gradu suo
non sit piger. cum dilectione tamen. nō
cum odio. xxiiij. q. iij. Ita plane. Augu
stinus. c. Si quis a catholica. Augusti

Malis sociatur qui cum illis malum cō
mittit vel cōmittentibus fauet. Alis non
li saltē in redarguendo pro gradu suo
non sit piger. cum dilectione tamen. nō
cum odio. xxiiij. q. iij. Ita plane. Augu
stinus. c. Si quis a catholica. Augusti

Malis sociatur qui cum illis malum cō
mittit vel cōmittentibus fauet. Alis non
li saltē in redarguendo pro gradu suo
non sit piger. cum dilectione tamen. nō
cum odio. xxiiij. q. iij. Ita plane. Augu
stinus. c. Si quis a catholica. Augusti

nus contra donatistas. ca. A malis. Au-
gustinus sermone d' verbis euangelij. c.
Recedite. f. Sociatum.

Malis etiam sociatur qui non corrigit.
arg. xxij. q. iij. Ita plane. vt. s.

Malorum consortium corrumpit sepe etiam
bonos mores aliorum. xxvij. que. p.
ma. Sepe malozū. Nam vna ouis mor-
bida gregem inficit vniuersum. dist. xly.
Sed illud. Jeronymus sup Jeremia.

Malis dum prospere succedit: remunera-
tio presentis vite est. quia nō est tā ma-
lus quis qui nō faciat aliqñ aliqd bonū
Nec tam bonus aliquis vt nō faciat vel
paruum malum: quare etiam hic tempo-
raliter puniatur. de pe. dil. iij. P. m. s.
Est et alia.

Mali non sunt in conspectu dei. s. Bōi.

Mali sunt differentes. Unde Augusti-
nus in encheridion. c. lxx. loquēs de suf-
fragijs. dicit. s. sunt valde boni (id ē) be-
ati qui ita in bono sunt vt ista nō requirāt
Nam ita dicit Augustinus ibidem. Est
modus viuend. quidam nec tam bonus
vt non requirat ista. id est suffragia. post
mortem. nec tam malus vt ista p' moz-
tem non p' sint. Est vero malis. id ē ali-
us modus in bono vt hec non requirāt
Et est rursus talis in malo vt nec his va-
leat cum hec vita trāsierit adiuari. Et
infra. p. valde boni sunt. s. suffragia. gra-
tiarū actiones. pro nō valde bonis pro-
piciationes sunt. pro valde malis: et si
nō sunt adiumenta mortuozū: consola-
tiones tamen sunt viuozum. Quib' aus-
tem profunt: aut ad hoc profūt vt sit ple-
na remissio. aut certe vt tolerabilior sit
damnatio. Hec Augustin' xij. q. ij. Tē-
pus. Glosa dicit super verbo. pro valde
M. Augustinus hic distinguit quatuor
genera hominum. quozum aliqui sūt val-
de boni: qui non indigent suffragijs. Alij
valde mali. quibus non profunt. alij me-
diocriter boni scilicet existēs i purga-
torio. quibus profunt vt omnino liberē-
tur. alij mediocriter mali. scilicet damna-
ti non valde mali. quibus profunt ad to-
lerabiliozem damnationem. licet non li-
berentur omnino a pēa. Hec glo. Archi-
diaco. super. e. c. dicit. q. theologi intelli-
gunt per mediocriter malos 2 mediocri-

ter bonos existentes in purgatorio. q. de-
ficiunt a summa bonitate. qz ad huc nu-
seri: et a summa malicia. quia non dam-
nati. nec in mortali peccato. Et q. dam-
natis suffragia non profunt: hanc opini-
onem dicit Hostiensis veriorē et cele-
briorem. Et Raymundus dicit eam ca-
tholicam. Unde. xij. q. ij. pro obeūtibz
dicitur. q. pro impijs defunctis non sit
orandum (si discernatur) nec sacrificiuz
offerendum. Et habetur in glosa. eo. ca.
Non estimemus. Unde Thomas i. iij.
distin. xlv. parte secunda. de suffragijs.
que. ij. arti. j. Et Bonaventura. e. distin-
ctio. xlvj. q. j. Richardus. e. di. xlvj. ar. ij.
que. iij. Dicunt q. non iuuantur suffra-
gij ecclēie. quia sunt extra vinctū ca-
ritatis s. m. quam opera viuozum conti-
nuantur defunctis. quia s. m. Thomā res-
ceperunt pro meritis vltimā retribui-
tionem: sicut et beati. Et licet restat ad-
huc pena corporis tamen hoc non pre-
stat eis ratiōem viatoris. quia totaliter
ad terminum vie peruenerūt. Et Rich-
ardus dicit q. pena eis rapata in nullo i-
minuit. nec sunt in statu q. possit pro eis
aliquid solui. Augustinus. et habetur in
glosa. f. celsa. iij. ver. Sicut ceteri q. spē.
Et magister in. iij. distin. xlv. dic. Qui
sine fide operante per dilectionem eius
q. sacramentis de corporibus exierunt:
frustra sibi a suis pietatis officia impen-
duntur. Unde s. m. doctores verbū Au-
gustini in Encheridion. s. m. am. ationē.
accipitur large pro quacūq. punitione
preferam pene purgatorij. s. Suffragia
Mali quomodo non sunt et quomō sūt
in ecclēia. s. Ecclēie vnitas. 2. f.
Mali sunt patienter tolerandi. vij. q. pi-
ma. A. ue. vitas. s. Abel. Brego.
Mali propter bonos sunt tolerandi: nō
boni propter malos deferendi. Unde pa-
stor non debet relinquere gregem. xxij.
que. iij. Quā magnum. Augustinus ad
Vincentium in eplā. f. Mali licet.
Mali sunt etiam ad bonum compellen-
di vbi sine detrimento fieri potest. prefer-
tim heretici. xxij. q. iij. Displicz. Augus-
tinus Donato presbytero. ca. Qui pecc-
cat. et seqn. q. vj. per totum.
Mali semper persequuntur bonos. iij. q.

prima. Nulli. xxij. q. iij. Qui fm carnē.
Malis vtile est q̄ sint debiles et impotē-
tes. xxij. que. iij. *Sex differētie.*
Vali licet pro crimine sint puniendi. sūt
tamen pro tempore patienter tolerandi
quia qui nimis emungit elicit sanguinē
extra de renuncia. c. Nisi cum pridez. §.
Propter. infra. Pastor.
Valus. Semel malus semper presumi-
tur esse malus. de regulis iuris. ca. Sex
mel. li. vj.

Malapunica significat fidei
vnitatem. qz si
cut vno cortice multa grana muniscuntur.
sic multos populos vnitas fidei con-
gigit. quos inuis diuersitas meritoruz te-
net. d. n. xij. Sic recto. Gregorius
in moralibz.

Male aquisita possunt. in elemos-
nam dari. dummodo i eis nō
competit restitutio. xij. que. v. Qui ha-
beris. r sequen. Et p̄nant bene expen-
di. eo. cap. Non sane. §. Elemosina.

Maledictio duplex. scilicet dei
et hominis. xxij
que. iij. Deus quando. Augustinus in li-
bro Numeri.

Maledicit solus deus iuste cui quādam
peccantis constat. vbi. §.

Maledicunt etiaz sancti zelo iusticie nō
vltionis. e. c. Lum sancti.

Maledictio prohibetur fieri zelo vltōis
eo. ca. Lum ergo. Non autem zelo iusticie
prohibetur. Ibidē. r. c. se.

Maledicens ore et si non corde peccat.
xxij. q. iij. Qui negligunt.

Maledictionem iniustā recipiens. a deo
premiabitur. xj. que. iij. Qui iustus. Au-
gustinus sup psalmo secūdo.

Maledictus puer centum annoruz. ij. q.
vij. Paulus. Gregorius Ienuario. r. §.
Quibus ergo.

Maledici penitentia. Supra Canonē.
xxvij.

Malefactores defendere nō
temere debet
ecclesia. sed pro eis intercedere. c. iij. que
stio. vj. Si qui. Ita tamen q̄ restituant
ablata: r satisfaciant legis. e. cap. Si res
Si tamen confugerit ad ecclesiam: tene-
tur cum possibiliter defendere. nisi fuerit

publicus latro vel nocturnus depopu-
lator agroz. xxij. q. iij. Reum. extra de
emunita. c. Inter alia. Si vero fuit in-
iuste damnatus ecclesia tenetur eum iu-
uare. Unde Proverb. xxij. Erue eum
qui ducitur ad mortem. xxij. q. iij. Non
inferenda. Hec glosa. §. c. Si qui. §. Lō
fugientē. §. Fugientem.

Malefactoribus nō semper mors est istis
gendo quam meruerunt: sed sunt poti-
us addicendi bonis exercitijs vt sic peni-
tentiam agant. quod magis prodest illis
quos occiderunt vel leserunt. xxij. que
stio. v. circūcelliones. Augustinus ad
Dacellian. c. Pena. Augustin⁹ ma-
celliano. c. Unum solum. Augustin⁹ do-
cto. per hoc tamen nō docetur q̄ seue-
ritas legis nō sit seruāda q̄ tales morte
puniuntur. e. §. vlti.

Malefactor captus dicens se clericū. illi
us rei cognitio spectat ad ecclesiasticuz
iudicem. Et si cōmunitatē habebat p̄ cle-
rico: statim remittatur ad iudicem eccle-
siasticum. vbi si penitus se gessit pro clerico
et modo in habitu clericali est deprehen-
sus. Si vero prius se pro laico gessit: de-
prehenus tamen in habitu clericali non
remittitur: donec prolatetur de clericali
Interi tamen iudex secularis nō nullo cō-
tra eū procedat. de se. ex. c. si iudex. li. vj.

Maleficiatus et dinorciat⁹
si aliaz cogno-
scit: cogatur redire ad primā. extra d̄ fri-
gidis. c. Accepisti. c. Laudabilem. Su-
pra. Frigidus.

Malefici sanitate et egritudine
imitantur diuina pmissis
one ac futura p̄dicunt vt fides bonoruz
proberetur. an scz eos ideo colāt. nō tamē
p̄nt nocere fidelibz: eis nō credentibz. xx
vj. q. v. Nec mir. an finē. Aug⁹. de ciui.

Malefici pnia. §. canōe. xxvij. cano. xxx
iij. cano. xxxv. cano. xliij.

Malefici sunt excoicati. §. Excounica-
tio. §. xxvj.

Malefidei Possessor malefidei
nō p̄scribit. de res-
gulis iuris. c. Possessor. li. vj.

Bandatum speciale brogat
generali. extra d̄
rescriptis. c. Sicut romana. extra de offi-
p 4

fi. delegati. c. Studuisti. s. Generali.

Bandatum apostolicum non adimplet causam rationabilem non impletionis assignet: et erit excusatus. extra de rescriptis. Si aliquando.

Bandatis contrariis cui obediendum sit eo. cap. Cum contingit.

Bandatorum papalium fines diligenter sunt considerandi. nec ad casus ibi non expressos debent extendi. de prebendis. cap. Cui de non sacerdotali. li. vi.

Bandati causa cessante cesset et ipsum. eo. cap. Si pauper. li. vi.

Banducantes ^{gophibis} carnes leas iudicans condemnandum ^{ana bema} sit. di. xxx. Si quis carnem.

Banducatur corpus christi dupliciter. scilicet sacramentaliter. quando indigne sumitur eius sacramentum. et illi acquiritur magnum meritum. f. Loz. ij. Qui manducat et bibit indigne. spiritualiter. quando in eo manet et maref. Joba. vij. Qui manducat meam carnem. etc. Glofa. manet. id est. per dilectionem adheret. de consensu. di. ij. Quid est christum. Augustinus de verbis domini. Jacm libro de remedio penitentie dicit. Qui credit in eum manducat eum. eo. cap. Ut quid paras. cap. Credere.

Manifestum ^{et evidens} et evidens ^{peo} dem sumunt. et sunt sinonima. extra de coha. cleri. c. Ultra. c. vi. de elec. c. Si forte. de verborum signi. c. Constitutioem. li. vi.

Manifesta (glofa. notoria) accusatio non indigent. ij. q. f. Manifesta. et ij. sequentibus. extra de iureiurata. c. Ad nram. ij.

Manifesta peccata non sunt occulta purgatione purganda. ij. q. f. Si peccaverit extra de pe. et re. c. Manifesta.

Manifestum quod dicitur. f. Notorium.

Banna unicuique sapiebat sic volebar. qz. Charistia salubriter digne accipitur salubriter humiliter abstinetur. exemplo zachai et Leticionis qui ambo salutem consecuti sunt. de conse. di. ij. Quotidie. Aug.

Banseres ^{et alij filij illegitimi} differunt. quia manseres sunt nati de scorto. notbi ex adulteris

rio. spiritus de concubina vel incestu. Et illi omnes repelluntur ab honoribus. Extra de filiis presbyterorum. c. f. r. c. vlt. Naturales autem sunt nati de concubina quam in domo tenet loco uxoris. Et isti succedunt ab intestato in duabus vicijs paterne substantie: si non sint alij filij vel coniunx legitima. Et in bonis maternis succedunt cum filiis legitimis. Glofa extra de renuncia. c. Nisi cum pridem. s. Perfone. verbi. Banseres.

Basuetudo ^{falsa non corriges} est crudelitas. ff. ij. q. iij. In paupertas.

Banus ^{videntia inicientes. s.} ^{Excommunicatio. s. jr. et} ^{qui excusant. s. l. s. jr.} Banum mittens ad aratrum et respiciens retro non est aptus regno dei. Lu. ix. extra de voto et voti. re. c. Wagne. Infra. Retro. Et de pe. di. ij. Pennata.

Bansioium ^{multitudo dicitur} multitudo dicitur ^{meritorum dicitur} meritorum dicitur ^{universitas. de pe. di. iij. In domo patris.} ^{Augustinus sup eode. p. Job. xij.}

Bargaritas ^{ante porcos mittitur} ante porcos mittitur ^{quandam} ^{id est. rudibus secretiora predicare. dist. xlij. In mandatis.} ^{Bargarita ante porcos mittitur quando indignis verbum dei proponitur. ff. q. iij. Nolite.}

Baria ^{votum virginittatis corde} votum virginittatis corde ^{proposuit. sed contrabedo} ^{in copulam carnis non appetendo: sed} ^{diuine voluntati se committendo} ^{consensit. Et post christi conceptionem ipsa} ^{et ioseph simul virginittate voverunt. ff. vi. q. ij. Beata maria. Augustin.} ^{Baria fuit desponsata ioseph ut diabolo} ^{virginitas occultaret et legi ista sua} ^{renf. c. Inueta est. Origenes i omel. super. Lu. eor. de. Sic et thomas dubitare} ^{pmisus est: ut testis fieret resurrectionis. sic} ^{ioseph testis factus est virginittatis. eo} ^{dem. cap. Sic quippe. Gregorius i omelia} ^{sup. Diffus est.}

Baritus ^{intrans religionem vxo} intrans religionem vxo ^{re consentiente: restitu} ^{atur eidem si vxo noluerit continere.} extra de conuersio. coniuga. c. Ex parte

abbatis. Post obitum tamē vxoris tene-
tur intrare monasteriū. et si aliā duxit eā
dimittat. vbi supra. quia nō potuit ad re-
ligionem ire vxore in seculo remanente:
sed nec professus aliā ducere.

Varitus p̄ceptu consuetudinis bōa vxor-
is dissipare nō potest. extra de consue-
ca. Ex parte vestra.

Varitium sine caritate nō p̄-
dest. de peni. dist. ij. Evidenter. dist. xc. Flōs.

Varitri facit iniuriā pro eo orans. d. ce-
le. mis. c. Cū marthe. §. Tertio loco.

Varitrem nō pena facit. sed causa. d. cō-
se. dist. iij. Bap. Ami.

Varitrius ab alijs nō a nobis ip̄is de-
bet inierri. c. iij. q. v. Flō. et nostrum.

Varthematica dicitur de peni. dist. xxv.
q. ij. illos

Varthide dicitur de peni. dist. c. cano-
riq.

Varthimonia duplex est
scilicet spiritus

ale. et carnale. xxvij. q. ij. Cū societas.

Varthimonia spūale est coniunctio xp̄i et
ecclesie. vbi. s. Item inter xp̄m et fideles
animā. xxvij. q. i. Que xp̄o.

Varthimonia carnale est viri et mulieris
coniunctio indiuiduā vite consuetudinē
retinens. xxvij. q. ij. §. j. Idem est maris
et femine. rē. vbi. s. extra de presump. c.

Illud quoq̄.

Varthimonia dicitur quasi matris muniū
et dicitur denominatiue a matre: nō a pa-
tre. quia p̄la matris onera subit mu-
lier q̄ vir. scilicet in conceptu et partu. in e-
ducatu. et post partū. Glosa. xxvij. que. j.

Quidam vocū. Et extra de conuer. infir-
d. c. Ex lris. in textu.

Varthimonia ius in viro et muliere pari
modo consistit. extra de adulteri. ca. In-
telleximus. s. Loniugium.

Varthimonia vinculum accepit instituti-
onē vnionem. ac indissolubilitatē a cō-
ditore omnū. et in paradiso et in statu i-
nocentie. de voto et vo. re. c. vnico. li. vj.

Et ibi fuit institutū in humani generis
propagationē. sed post peccatū in infir-
mitatis remedium. xxxij. q. ij. §. Dis ita

Varthimonia fuit aliquando legis ob-

sequium. nunc est infirmitatis remediū
et in quibusdam humanitatis solaciū
vt in senibus vt procreationi filioz ope-
ram dare nō valentibus. xxvij. q. j. Au-
ptiaz. Augustin?

Varthimonia bonū est et sine pctō exer-
cetur. di. xxvj. Deinde. xxvij. que. j. Flō-
bendi.

Varthimonia triplex bonū. scilicet fides. ne
aliquis coniugū extraneo coniungatur
proles vt amanter suscipiat et religiose
educetur. sacramentū ne separent. et ter-
tio carere nō potest. xxvij. q. ij. Qm̄e ita
q̄. xxxij. q. ij. §. Dis ita respondet. extra
qui filiū suū legitimi. c. Per venerabiles
iuncta glo. circa mediū.

Varthimonia triplex bonū fuit etiā in pa-
rentibz christi. xxvij. q. ij. Qm̄e. Augusti-
nus de bono cōiugali.

Varthimonia contrahendi modus habet
xxx. q. v. Aliter.

Varthimonia substantia dicitur a cōsuetu-
dine nō mutatur. extra de sponsali. cap.
De franca.

Varthimonia vinculum per solam tradit-
ionē nō contrahit. extra de resti. spoli.
cap. Ex parte.

Varthimonia necessarii duo requirit ad
esse suū. scilicet iustitia. et id est consensus
et forma. id est verba consensus expr̄mētia
expresse vel tacite. extra de sponsa. capi.
Tua nos.

Varthimonia facit consensus in copu-
lam carnis. xxvij. que. ij. §. j. Et quinq̄
cap. sequen.

Varthimonia perficit siue cōsumat. co-
pula siue coniunctio carnalis. xxvij. q. ij.

In om̄i. Augustinus li. de p̄iarchis.

Varthimonia tenet legitimo consensu in-
terueniente de p̄i. sub hac forma vtro-
q̄ dicente. Ego accipio te in meam. vel
similibus verbis consensum expr̄mētia
bus de presenti vtente: etiā si postea al-
iam ducere. copula carnis subsequente
extra de sponsa li. et matrimo. capit. Si
inter.

Varthimonia contractum sub hac fore-
ma. Juro tibi q̄ ab hōc tempore habes
bo te pro vxore tenet. Et si aliam ducat
tenetur secundam dimittere. co. ca. Ex
parte.

Varthimonia contractum sub hac fore-
ma. Juro tibi q̄ ab hōc tempore habes
bo te pro vxore tenet. Et si aliam ducat
tenetur secundam dimittere. co. ca. Ex
parte.

Varthimonia contractum sub hac fore-
ma. Juro tibi q̄ ab hōc tempore habes
bo te pro vxore tenet. Et si aliam ducat
tenetur secundam dimittere. co. ca. Ex
parte.

Varthimonia contractum sub hac fore-
ma. Juro tibi q̄ ab hōc tempore habes
bo te pro vxore tenet. Et si aliam ducat
tenetur secundam dimittere. co. ca. Ex
parte.

Varthimonia contractum sub hac fore-
ma. Juro tibi q̄ ab hōc tempore habes
bo te pro vxore tenet. Et si aliam ducat
tenetur secundam dimittere. co. ca. Ex
parte.

Varthimonia contractum sub hac fore-
ma. Juro tibi q̄ ab hōc tempore habes
bo te pro vxore tenet. Et si aliam ducat
tenetur secundam dimittere. co. ca. Ex
parte.

Varthimonia contractum sub hac fore-
ma. Juro tibi q̄ ab hōc tempore habes
bo te pro vxore tenet. Et si aliam ducat
tenetur secundam dimittere. co. ca. Ex
parte.

Varthimonia contractum sub hac fore-
ma. Juro tibi q̄ ab hōc tempore habes
bo te pro vxore tenet. Et si aliam ducat
tenetur secundam dimittere. co. ca. Ex
parte.

Matrimonium contrahere possunt surdus
et mutus: quod sufficit intentione signis de-
clarare. secus esset si verbis hoc possent.
eo. c. Cum apud. c. Tue fraternitati.
Matrimonium contrahere possunt qui presentire
possunt. et quibus contrahere prohibetur non est
eo. cap. Cum apud.
Matrimonium contrahens tria necessario
debet habere. scilicet quod sit pubes. quod presentiat
et quod sit potens ad coeundum. argu. xxxij.
q. j. c. j. Et glosa. xxx. q. ij. Sponsalia.
Matrimonium pueri contrahere non possunt
quod iuis verba ipsa exprimat. quia ante an-
nos legitimos eorum presentis non est legitimus.
Et solo presentis legitimo inter utrum-
que contrahitur. Verba autem sunt necessaria
ut ecclesie presentis ac alterius alteri de-
claratur. c. de sponsa. c. Tue fraternitati.
Matrimonium non contrahitur inter innu-
biles. sed si verba expriment presentis de-
clarantia: contrahunt dumtaxat sponsalia
de sponsa. impu. c. Si infantes. li. vj. In
frat. ane septimum anno nec sponsalia con-
trahunt. extra de resti. spoli. c. Ex parte.
Infra. Matrimonium pro impubes. Et si in
uenis infra. xiiij. an. an. etiam attemptavit
sponsam. et cognoscere: non tamen cognouit
nihilominus matrimonium non esse iudicatur
extra de sponsa. impu. c. Accertatodes.
Matrimonium quidditas et impedimenta
a causa. xxvij. vsq. ad fine causarum de cau-
sant suo ordine.
Matrimonium contrahitur per impubes. in-
fra. Sponsalia. s. Matrimonium non habetur.
Matrimonium quod tempore contrahitur etate
prohibente non valuit: pro lapsam tempus non
coalescit: nisi constaret contrahentes in vo-
luntate presentis vel copula carnis subse-
cuta esset. de desponsa. impu. c. Si infan-
tes. li. vj. s. Per impubes. j. Sponsalia.
Matrimonium pro filiis per parentes con-
tractum j. Sponsalia.
Matrimonium per procuratorem contra-
hendum. j. Procurator et matrimonium.
Matrimonium quibus licet contrahere et qui
bus non. xxvij. q. j. Habendi.
Matrimonium diuortium quod et quod cele-
bretur. s. Diuortium.
Matrimonium causa per solum ecclesiasticum
cum iudicem est tractanda qui auctorita-
tatem habeat et statuta canonum non igno-

ret. extra de consang. et affini. c. Ex lio.
s. Leterum.

Matrimonium non admittit remedium com-
positionis vel dispensationis. extra de tras-
ac. cap. Ex parte.

Matrimonium separari non debet quacumque
ex causa: si ecclesie super hoc fides facta
non fuerit. nisi ambo transire velint ad vi-
tam regularem. extra de regularibus. c.
Ueniens.

Matrimonium contractum in facie ecclesie
non soluitur: etiam si vicinia acclamet et
interque coniugum fateatur versus alterum
an contractum matrimonium consanguineo
alterius fuisse carnaliter commixtum. Ex-
tra de eo qui cogno. consangu. vro. sue
cap. Super eo.

Matrimonium contrahendum impedit fa-
ma et scandalum. extra de sponsa. c. Cum
in tua. Non autem contractum dirimit ubi. s.

Matrimonium contrahendum impedit ad-
dictum vnicuique: sed non dirimit contractum
extra de testi. et atte. c. Sup eo.

Matrimonio non preiudicat confessio viri
et mulieris contra matrimonium. extra
de eo qui cogno. ca. Sup eo.

Matrimonium impedimenta sunt. xv. quibus
quedam impediunt contrahendum tamen. que-
dam vero et contractum dirimunt. Vero-
sus. Error. conditio. votum. cognatio.
crimen. Cultus disparitas. vis (id est) co-
actio. ordo. ligamen. honestas. Si sit as-
finis. si forte core nequibus. Hec socias
da vetant connubia. iuxta tractant.
Alius versus. Ecclesie vetitum nec non
tempus feriarum. Impediunt fieri. pmit-
tunt facta teneri. Et habent in glo. xxvij.
q. j. Quidam votum. ubi ponitur. habi-
tus. etas. furoz.

Matrimonium facit consensus legitimus
viri et mulieris qui et si defuerit: oia alia
etiam coitu celebrata frustrant. xxx. que. ij.
Ubi non est. extra de sponsa. et mat. cap.
Tua nos. Ubi si ex alia parte solus volens
fuit. et si per verba presentis exprimitur ea de-
sponsauit: copula sic extorquedo carnis:
non tamen incendens eam uxorem ducere: non est
matrimonium. Idem. Sed quod aliqua de spou-
savit cogitur eam ducere: vel religionem in-
trare. extra de conuersi. coniugatorum. c.
Ex publico.

Matrimonia debent esse libera. et iō sub stipulatione penon sunt contrahēda. extra de sponsa. 7. ma. ca. Bēma. xxxj. questione. ij. per totum.

Matrimonium coactū nullū est. e. c. Ueniens. pmo. Unde nō valet cōtractum per merum qui in constantē virū cadit. eo. c. Ueniens ad nos. secūdo. Si tamē copula carnis sequat: tenet in eo qui coactus vxorem duxit. extra de eo q̄ du. c. Significauit. Vel si coacta prius: postea tamen silēter sibi cohabitāt cū recedere possit. de spon. 7. ma. ca. Ad id. Si nondū cognite statim recesserint: prius coacte nō tenet: s̄ alii nubat. e. c. p̄sulta.

Matrimonium potest contrahat filius adultus cogi nō potest. se. nō ad alius potest extra de despon. ihu. c. Tua frinitas.

Matrimonium nō contrahat mulieres que viros p̄ captiuitatē vel perigrinatōe absentēs vltra septē m̄ expectauerūt: donec de morte ip̄orum certum nunciū habuerint. P̄m̄ in matrimonio nō currit p̄scriptio t̄pis. extra de sponsa. 7. ma. ca.

In presentia nostra. infra. Vlt̄er iuste.

Matrimonium cōtrahēs cū desponsata alteri de presenti dimittat eam. 7. xl. diebus in pane 7. aqua peniteat cū septē m̄ se q̄. centi. extra de sponsa duorum. cap. Accepisti.

Matrimonio de contrahendo si q̄s ali cui fidem dederit: carnali copula s̄bsecuta et aliam in facie ecclesie duxerit ad p̄mā redire tenet. extra de sponsa. 7. ma. c. Is qui fidem.

Matrimonium de presentē soluit sp̄salia de futuro: etiam iuramēto firmata. e. c. Ex litteris. Etia si sponsatā sepe fuerit n̄sus cognoscere: nō tamen cognouit. e. c. Adolescens. Si tamen copula sponsalibus de futuro sequat: matrimonium consummatū est. e. c. Is q̄ fidem.

Matrimonium si quis iuramento p̄mittit se cum aliqua contracturū: cōpellat implere. nisi rationabilis causa obstiterit. eo. c. Ex litteris siluani. Et si talis post huiusmodi iuramentū ad alias partes se transtulerit: liberū est mulieri recepta penitentia de periurio alteri nubere. extra de sponsa. 7. ma. c. De illis.

Matrimonij prohibitio gradum quat

tum consanguinitatis et affinitatis nō excedit. et hoc congruit. quia quatuor sunt humores corporis humani. Extra de consang. 7. affinita. c. Non debet.

Matrimonium contrahere nō potest quis cuius cuius consanguinea cognouit. 7. e conuerso. et hoc si vnus hoc dicat. Si tamē iuramentū d̄ contrahendo interueniss̄ tunc dictū alterius consanguinei vnus non obstat. Extra de sponsa. et ma. c. Preterea. secūdo.

Matrimonium contrahi potest inter filios et filias ante vel post compaternitatem natos. excepta semper persona per quam cōp̄ternitas contrahitur. nisi cōsuetudo aliter obseruasset. dicta enim persona s̄ cum aliqua illarum contraheret separatur. extra de cogna. spiri. c. Utrū. ca. Super eo. cap. Tua nos.

Matrimonium quādo impeditur p̄ter cognationem spiritualē. Supra. Cognatio spiritualis.

Matrimonium impeditur per cognationem legalē. supra. Legalis.

Matrimonium contractū cum relictis fratrum s̄ue liberis decedentū: concessum est seruare l̄y d̄n̄cū. s̄ouiter cōuers. S̄ post conuersionē licet contrahat non permittuntur. extra de diuor. ca. Deus qui ecclesiam.

Matrimonium impedit perpetuo int̄ ascēdentes et descendentes in cognatiōe legalī. licet soluat adoptio. sed inter filios et adoptiuos impedit durante adoptiōe. Glo. xxx. q. iij. Q̄. ar. ibi text. deboc p̄ totam questionem.

Matrimonium quō impedit per affinitatem. supra. Affinitas.

Matrimonium p̄bētes i gradu v̄l statu p̄bito. s̄. Ex cōmunicatio. s̄. xxxij.

Matrimonium int̄ infideles l̄y ex sit. n̄ t̄n̄ ratū ē. s̄ int̄ fideles ratū ē. extra de diuor. ca. Quāto. xxvij. q. j. p̄ ro. v̄sq. s̄. ex bis. Juncta glosa. e. c. Quāto.

Matrimonium p̄bētes a fidelitate altro i infidelitate remanēte cū fidei p̄bet si p̄or p̄iū p̄ nullo mō voluerit sibi cohabitare. v̄l vult. n̄ t̄n̄ nisi cū blāphēia x̄pi. v̄l v̄t cū ad p̄ctm̄ mortale trahat. xxvij. q. j. Si infidel. Nā si v̄t sit int̄ infideles matrimonium. n̄ t̄n̄ ē ratū. ex. d̄ diuor. c. Quāto. gl. xxvij. q. j. q̄. ar.

Matrimonium fidelium est ratum. Unde si vnus eorum in heresim labitur non possunt separari. etiam si alteri cohabitare sine concubina melia dei etc. etc. licet diuorciū inter ipsos celebrari possit. non tamen possunt ad secundam vota transire postquam inter eos consummatum est matrimonium. licet ante copulam carnis altero eorum ad religionem eunte possit relictus alibi contrahere. Extra de diuorcijs. c. Quarto. glo. xxviii. que prima. Quod autem nisi diuina reuelatio fecerit. sicut de sanctis aliquo legit. extra de conuersio. coniu. c. Ex parte tua.

Matrimonium pueris infidelis cum alia contrahere non potest viuente uxore prioris cui ipse libellum repudij deoratur. nisi ipsa noluerit sibi cohabitare post puerionem vel vult eo modo ut in precedenti. ii. §. Extra de diuorcijs. c. Baudemus. §. Qui autem Et si dimissa propter dictas causas: postea etiam conuertitur. tunc ille cum altera contrahat: tenet eam recipere. c. c. Baudemus. §. Quod si. Et si repudiata secundum ritum eorum. alii nuptur. et si postea conuersa fuerit: tenet vir puerus eam recipere. Nec potest ei obicere fornicationem quam post repudium cum viro secundo fecit. nisi illas fornicata fuerit. vbi §. §. Quauis. Supra. Infidelis.

Matrimonium infidelium in gradu prohibito si conuersi fuerit non separet. extra de pñ. et affi. c. De infid. lib. extra de diuor. ca. Baudemus. Et si plures uxores paganus conuersus habeat: vnā ex eis eligat et teneat. vbi §. §. Quia vero. Glosa dicit Quod primam debet habere. et hoc videtur textus innuere.

Matrimonium non tenet post votum solenne contractum continentem. xxvii. q. j. c. Sicut bonum. vsq. §. His omnibus. Post votum tamen simplex tenet. eo a dicto. §. ad finem. et glosa. c. c. Quod vouerit. In primū dirimit contractum. secundū autem solum impedit contrahendum. de voto et voti redemptio. c. vnico. libro sexto.

Matrimonium est vinculum fortius quam votum ergo per illud simplex non dirimit. Extra de qui cleri. vel puen. ca. Deminim? sed impedit contrahendum. co. cap. Consuluit. c. Veniens.

Matrimonio per copulam consummato non

potest alter coniugum altero inuito religionem intrare. extra de rapto. ca. Cum causa.

Matrimonium post votum simplex etiam bonum est: licet peccet contrahendo. xxvii. q. j. Hæptiaz. Augustinus. iuxta glosa. verbi. Non solum.

Matrimonium post votum simplex contrahens: reddendo debitum non peccat: sed peccat fidei frangendo. scilicet contrahendo. et non ut aliquid dicuntur per maiorem vice cognoscendo. xxvii. que. j. Si quis votum. in glosa. q. postquam contraxit iam non habet potestatem corporis sui.

Matrimonium per votum quod impedit. Intra. Votum solenne.

Matrimonium ministri alterius in sacris constituti contrahere nequeunt. de pñ. ca. Presbyteris. di. xxxi. Alii. Nec religio. §. j. Votum solenne. Et contra hoc contrahentes excommunicati sunt. §. Excommunicati. §. xxxiii. vide. j. Matrimonium non dirimit.

Matrimonium non dirimit de fornicationis criminis. Quod quod impeditur. dicitur in. q. dam etiam dirimunt contractum. Impeditur autem contrahendum que sequuntur. scilicet incestus. xxxii. q. vii. Si quis vidua. c. Qui dicitur. c. Concubuit. §. Incestus.

Secundo occisio proprie uxoris. xxxii. que. ii. Admonere. cap. Interfectores. Tertio raptor sponse alterius. xxvii. q. ii. Statutum. Quarto leuans proprium filium de baptismo in fraudem matrimonij. xxx. q. j. De eo. Quinto interficiens sacerdotem. extra de pe. et re. c. Qui presbyterum. Sexto solenniter penitens. xxxii. que. ii. De his. c. Antiqui. Septimo scienti ducem monialē. xxvii. q. j. Hic ergo qui. Et talis est excommunicatus. de pñ. et affini. ca. vnico. li. vi. potest tamen cum potest episcopus dispensare ut contrahat. xxxii. que. ii. Antiqui. argu. extra de eo q. consan. c. Ex litteris. Sufficit secundum documentum aliquos licentia proprii sacerdotis. ar. vbi supra.

Matrimonium contrahendum impediunt et dirimunt contractum crimina duo. Primum est si quis coniuge viuente alteri fidei de dicit de contrahendo vel de facto contraxit: interueniente copula carnis ante vel post. xxxi. q. j. per totum. Secundum si quis

machinatur in mortem coniugis alteri
us cū effectu vt alterā ducat vel propriam
coniugem vt illam ducat occidit. Et est
prohibitio perpetua. nec obstat si machi
nantes sibi p copulam nondū commixti
sunt. vbi. s. Et extra de eo q̄ dicitur in ma
ca. p. propositum. et. c. Super hoc. c. Si
gnificasti. c. Veniens. in quibz vtrumqz
peccatum dirimēs ponit. s. etiam ponit.
Matrimoniu tenet quod q̄s cōtrahit cū
adultera sua si eidem altero viuente fide
non dedit de contrahēdo. extra. e. c. Si
gnificasti. Et si cōtrahit cum altera ad
huc viuente vxore: altera n̄ ignorauit ip
sum habere vxorem: licet eam ipam cog
nouerit: potest tamen post mortem vxor
is non in illam ducere et eam hab
ere. e. c. propositum. c. Veniens. Vel
si scienter cū eo contrahit vxore
nō tamen ab eo cognita est ante vel post
illā adhuc viuente: potest eā post mortē
vxoris ducere. e. c. Quis dummodo
tamē neuter illoz in morte alteri con
iugis cum effectu machinatus sit. vt. eo.
cap. Veniens. Et si aliquis in mortem
coniugis machinatus sit: nō p̄t illam
habere. etiā si p̄s nō cognouerit. a. ar
gu. extra de pueris. infide. cap. Laudabilem. s. vltimo.
Matrimonio adulterā suam ducentē pe
nitentia. s. canone. xxvii.
Matrimoniu tenet si vir ducit mulierē
cuius maritū in bello occidit. extra d̄ cō
uersio. infide. c. Laudabilem. s. vltimo.
dummodo mulieres nō fuerit machina
te in mortem viroz. vt. s.
Matrimoniu stabit si post fidem datam
de cōtrahendo eā cognouit. extra d̄ spō
sa. et matri. c. Veniens. ij.
Matrimoniu inicitū dicitur inter spō
sam et sponsum nō p̄summatuz. xxvii. q.
ij. per totum. vsqz. s. Sed cedat
Matrimoniu contrahere nō debet ipō
tes nec puer. extra de frigidis. ca. q̄ sedē
Matrimoniu dirimit et potest mulier al
teri nubere si vir impotens est ad coeun
dum. xxxiiij. q. i. per totum. Vide. s. Im
potentia coeundi.
Matrimoniu impedit per arctitudinem
mulieris. Unde si mulier ad coeundum
inabilis sit: nec ei possit remedio medico

rum subueniri: potest vir aliam ducere.
extra de frigidis. c. Ex litteris. Si n̄ des
tamē viris vt eas sicut sorores habeant
eo. c. Consultationi. Infra. Matrimo
niu si mulier.
Matrimoniu quō error p̄sone ipedit vel
dirimit. xxxij. q. i. per totum. Supra. Er
ror p̄sone.
Matrimoniu quocunqz tempore cōtra
ctum interueniente legitimo cōsensu de
presenti tenet. nuptie tamē celebrari p̄hi
bentur a septuagesima vsqz ad octauam
penthecostes. extra de ferijs. c. Capella
nus.
Matrimoniu si mulier nimis arcta con
trahit: non tenet subire periculū mortis
vt reddatur apta. et alteri nubat aucto
ritate ecclesie. et si per frequentem v̄m
secundi redditur apta p̄mo sine pericu
lo corporis: tunc a secundo separatur et
restituitur primo. et si n̄ per primū si al
teri nupserat: ipa dimittit eam recipere te
netur cū p̄mo nupserit. nō obstantē sentē
tia ecclesie per errorem p̄sone lata. nisi mul
ier ipa intraret religionem tūc vir cū secū
da manere possit. extra de frigidis. cap.
fraternitas. s. Matrimoniu impedi
tur per arctitudinem.
Matrimoniu contra interdictū ecclesie
contractū tenet. licet nō fuerat cōtrahē
dum durante interdicto. debet tamē sic
contrahens puniri. extra de matri. p̄tra
contra interdi. ec. c. Ex lris.
Matrimonia contrahenda inter ecclā pub
licent per sacerdotes. extra de clamō. de
spon. c. Cum inhibitio.
Matrimonia clandestina penitus p̄hi
bentur. Et sacerdos talia nō prohibēs
vel interessens illis triēnio suspendatur
ab officio. Similit̄ q̄libet alius regula
ris. s. Suspendio. s. Et sic cōtrahētes
etiā in gradu licito debent puniri. S̄
et soboles clandestino nata matrimo
nio in gradu prohibito illegitima iudi
catur. nec ignorantia suffragatur clādes
tine coniunctorū parentū. e. c. Cum inhi
bitio. s. Illegitimi.
Matrimoniu clandestini p̄batio si nō ap
pareat nō sunt ab ecclesia compellendi
ad inuicem. e. c. Quod nobis.
Matrimoniu dicit clādestinū p̄rio quā

do fit sine testibus. Secundo quādo an
te nuptialem benedictionē cōueniunt. 7
ubi debitum reddūt. Tertio quādo spō
salibus alibi contractis: per iudicem tm̄
dissoluenēdis nōdum solutis sine licētia
iudicis cōtrahunt. Quarto quādo cō
trahit q̄s contra interdictū sibi specialit̄
factum. Quinto quādo ante publice cō
trahit sine legitima causa. q̄ prohibetur.
extra de desponsa. impu. c. ij. Sexto q̄n
conueniunt om̄ssis bannis: vbi consue
tum est ea fieri. Et omnibus illis mōis
contrahentes peccant mortaliter: sc̄dm̄
Petrum de palude sup. iij. sententiarū.
Matrimonij coitus quādo dicitur peccatum
vel nō. s. Adulter.